
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 69Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 528839
ONDE SE LÊ: DATA DA ASINATURA:28/02/2019
LEIA-SE:DATA DA ASINATURA:28/02/2020
Ordenador (a): Carlos Augusto de Paiva Ledo.

Protocolo: 529234

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/160500, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais e ANDRÉ DA PAI-
XÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica junto ao Grupo de Acompanhamento de 
Projetos Incentivados-GAPI.
DESTINO:  Marituba e Santa Izabel.
PERÍODO: 02/03/2020.
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de Março de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 529645

PORTARIA Nº 019/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/160500, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motoris-
ta, CPF: 752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica junto ao Grupo de Acompanhamento de 
Projetos Incentivados-GAPI.
DESTINO: Santa Izabel.
PERÍODO: 03/03/2020.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 03 de Março de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 529628

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 38/2020 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 02 de março de 
2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Altamira, Barcarena, Castanhal, Curionópolis, Paragominas e Re-
denção
Objetivo: realizar verifi cação de acompanhamento para serviços de re-
forma de pneus, manutenção e concessão de empresa de extintores de 
incêndio.
Servidor: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR/ Matrícula: 266 – Valor: R$ 
3.995,37.
Período: 03/03 a 28/03/2020 – 25,5 diária
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 529232

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº083/20 de 02.03.2020. Art. 1º CONCEDER Suprimen-
to de Fundos ao servidor Raimundo Alberto Braga Araújo, Assistente do 
Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1 e CPF N° 038.789.292-34, 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das des-
pesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discrimina-
ção:72201.23.691.1498.8783 - Modernização do Acesso ao Registro Mer-
cantil; 339030.96 - Material de Consumo R$ 820,00; 339036.96 - Serviço - 
Pessoa Física R$ 850,00; 339039.96 - Serviço -Pessoa Jurídica R$ 250,00; 
339033.96 -Passagens e Desp c/ Locomoção R$ 80,00; Total: R$ 2.000,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, 
conforme processo nº 2020/126771.Art. 3º O servidor não se enquadra 
nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-
2008. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 529509

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº082/20 de 02.03.2020. Art. 1º CONCEDER ao servidor 
Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, 0,5 
(meia) diária, no valor de R$ 118,69 (Cento e dezoito rais e sessenta e 
nove centavos), para realizar palestras sobre Registro Mercantil a JUCEPA 
100% Digital ao Sistema Integrador Pará, no município de Abaetetuba, no 
dia 04-03-2020, conforme processo n°. 2020/135737. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 529504

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº027/20 de 27.01.2020. Art. 1º NOMEAR o membro su-
plente da OAB-Seção Pará, Marcelo Coutinho da Silveira, para completar 
o mandato de 2(dois) anos no Subcomitê Gestor da Rede Nacional para 
Simplifi cação do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios – SG-
SIM/PA, instalado pela Portaria n°285 – JUCEPA de 23 de agosto de 2019. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 529520

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

Na matéria publicada nº 34132, de 03/03/2020, n° de protocolo é 
529055 referente ao 6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 26/2015, Obra do Sistema de Esgotamento Sanitário, no município de 
Capitão Poço, neste Estado.
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: Reajustar os valores do Instrumento origi-
nal, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: Reajustar os valores do Instrumento original, 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, e incluir Funcional Programática: 
07101 17.512.1489.7567 449051 0101, 0301, 0106/0306/6106 e 6306
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 529226

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 10/2019 – TP Nº 002/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Nacional Incorporadora Eireli EPP – CNPJ 19.783.519/0001-11
Objeto: Contratação de empresa especializada em terraplenagem, pavi-
mentação asfáltica e drenagem de ruas diversas do município de Faro/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/02/2020 a 19/08/2020
Data da Assinatura: 19/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 529614


